LXXVI. 263. C. Scinius igitur, Q. Pompeii illius, qui censor fuit, ex filia nepos, quaestorius mortuus est, probabilis orator, iam vero etiam probatus, ex hac inopi ad ornandum, sed ad inveniendum expedita Hermagorae disciplina. Ea dat rationes certas et praecepta dicendi; quae si minorem habent apparatus — sunt enim exilia —, tamen habent ordinem et quasdam errare in dicendo non patientes vias. Has ille tenens et paratus ad causas veniens, verborum non egens, ipsa illa comparatione disciplinaque dicendi iam in patronorum numerum pervernat. 264. Erat etiam vir doctus imprimis C. Visellius Varro, conso-

1. *levis* Lg. omnes, Ven. 1. R. — 4. *alia quadam* Manutius, Lamb. — 6. C. Erucio Pighius probb. Schneidero, Schützio, Weichert de Poët. Lat. p. 101. — 9. C. *Rutilium* R: *Chirtilium* libri, *Chritilium* E. — 11. *dicat* Lg. 20. 35. 68. 70. Ven. 1. Vat. Ottob., ut volebat Ernestius: *dicas* cum ceteris (etiam D. Gu. 1. 2. Dresd. R.) E. — 15. *emendabat* D. Gu. 1. 2. Dresd. R. *Vitium* hoc recepit Peter. — 21. *forma et magnificam et generosam* auctore Suetonio Caes. C. 55. Lamb. — 25. *detracta* Sueton. l. l., libri omnes, R. Ellendt: *detracto* Lamb. E. Sch. Cfr. Zumpt ad Verr. p. 138. — 27. *volunt* D. Gu. 2. Dresd. et corr. Gu. 1. Peter, *velint* Lg. 53. 68. 70. Ottob. — 28. *est enim* D. Lg. praeter 20. Ven. 1. Gu. 1. 2. Dresd. R: *enim est* cum aliis E. — 32. *iam*] *immo* Lamb. — 35. *si*] *etsi* R, Lamb.

brinus meus, qui fuit cum Sicinio aetate coniunctus. Is, cum post euralem aedilitatem iudex quaestionis esset, est mortuus; in quo fateor vulgi iudicium a iudicio meo dissensisse. Nam populo non erat satis vendibilis; praeceps quaedam et cum idecirco obscura, quia peracuta, tum rapida et celeritate caecata oratio; sed neque verbis aptiorem cito alium dixerim neque sententiis crebriorem; practerea perfectus in litteris iurisque civilis iam a patre Aculeone traditam tenuit disciplinam. 265. Reliqui sunt, qui mortui sint, L. Torquatus, quem tu non tam cito rhetorem dixisses, etsi non deerat oratio, quam, ut Graeci dicunt, πολυτελόν.
 10 Erant in eo plurimae litterae nec eae vulgares, sed interiores quaedam et reconditae; divina memoria, summa verborum et gravitas et elegancia. Atque haec omnia vitae decorabat gravitas et integritas. Me quidem admodum delectabat etiam Triarii in illa aetate plena litteratae senectutis oratio. Quanta severitas in vultu! quantum pondus in verbis!
 15 quam nihil non consideratum exibat ex ore! 266. Tum Brutus Torquati et Triarii mentione commotus,— utrumque enim eorum admodum dilexerat—, Nae ego, inquit, ut omittam cetera, quae sunt innumerabilia, de istis duobus eum cogito, doleo nihil tuam perpetuam auctoritatem de pace valuisse! nam nec istos excellentes viros nec multos alios praestantes cives res publica perdidisset. Sileamus, inquam, Brute, de istis, ne augeamus dolorem; nam et praeteritorum recordatio est acerba et acerbior exspectatio reliquorum. Itaque omittamus lugere et tantum, quid quisque dicendo potuerit, quoniam id quaerimus, praedicemus.
 LXXVII. 267. Sunt etiam ex eis, qui eodem bello occiderunt, M. Bibulus, qui et scriptitavit accurate, cum praesertim non esset orator, et egit multa constanter: Appius Claudius, socer tuus, collega et familiaris meus; hic iam et satis studiosus et valde cum doctus, tum etiam exercitatus orator et cum auguralis, tum omnis publici juris antiquitatisque nostrae bene peritus fuit. L. Domitius nulla ille quidem arte, sed Late
 25 tine tamen et multa cum libertate dicebat. 268. Duo praeterea Lentuli consulares, quorum Publius ille nostrarum iniurarum ultor, auctor salutis, quidquid habuit, quantumcunque fuit, illud totum habuit e disciplina; instrumenta naturae deerant; sed tantus animi splendor et tanta magnitudo, ut sibi omnia, quae clarorum virorum essent, non dubitaret
 30 adsciscere eaque omni dignitate obtineret. L. autem Lentulus satis erat fortis orator, si modo orator, sed cogitandi non cerebat laborem; vox canora, verba non horrida sane, ut plena esset animi et terroris oratio; quaereres in iudiciis fortasse melius: in re publica quod erat esse iudicares satis. 269. Ne T. quidem Postumius contemnendus in dicendo:
 40 de re publica vero non minus vehemens orator quam bellator fuit; effrenatus et acer nimis, sed bene iuris publici leges atque instituta cognoverat.

5. citata R, ex interpolatione, ut praecedens *etsi*, et alia non pauca. — 8. m. sunt Lg. 20. — 11. Malim *granditas*. Or. — 12. *gravitas*] dignitas soli Ottob. et R, mera ex interpolatione; receperunt Manutius, Lamb. E, Ellendt. — 21. nec *augeamus* D. Gu. 1. 2. Dresd. R, Peter. — 32. e Lg. omnes, Ven. 1. Ottob. Gu. 1.: et R, ex cum Lamb. et seqq. E. — 37. *terroris*] *horroris* Norimb. Asc. (non R.), servoris de Purgoldi coni. Ellendt in Ed. priore. Sed *terror* Ciceroni nihil aliud est quam δεινότης. Cfr. supra §. 44. — 41. *acer nimis*] *acerrimus* Lg. omnes, *arnimis* (sic) Gu. 1., *acer* (om. *nimis*) R. Nostra lectio est in Ascens. pr.

Hoc loco Atticus, Putarem te, inquit, ambitiosum esse, si, ut dixisti, ii, quos iamdiu colligis, viverent. Omnes enim commemoras, qui ausi aliquando sunt stantes loqui, ut mihi imprudens M. Servilium praeterisse videare. LXXVIII. 270. Non, inquam, ego istuc ignoro, Pomponi, multos fuisse, qui verbum nunquam in publico fecissent, cum melius aliquanto possent quam isti oratores, quos colligo, dicere: sed his commemorandis etiam illud assequor, ut intelligatis primum, ex omni numero quam non multi ausi sint dicere, deinde, ex iis ipsis quam pauci fuerint laude digni. 271. Itaque ne hos quidem equites Romanos, amicos nostros, qui nuper mortui sunt, P. Cominium Spoletinum, quo¹⁰ accusante defendi C. Cornelium; in quo et compositum dicendi genus et aere et expeditum fuit: T. Accium Pisauensem, cuius accusationi respondi pro A. Cluentio; qui et accurate dicebat et satis copiose eratque praeterea doctus Hermagorae praeceptis, quibus etsi ornamenta non satis opima dicendi, tamen, ut hastae velitibus amentatae, sic apta quaedam et parata singulis causarum generibus argumenta traduntur. 272. Studio autem neminem nec industria maiore cognovi, quamquam ne ingenio quidem qui praestiterit, facile dixerim, C. Pisoni, genero meo. Nullum tempus illi unquam vacabat aut a forensi dictione aut a comminatione domestica aut a scribendo aut a cogitando. Itaque tantos processus efficiebat, ut evolare, non excurrere videretur; eratque verborum et delectus elegans et apta et quasi rotunda constructio; cumque argumenta excogitabantur ab eo multa et firma ad probandum, tum concinnae acutaeque sententiae; gestusque natura ita venustus, ut ars etiam, quae non erat, et e disciplina motus quidam videretur accedere. Vereor,²⁵ ne amore videar plura, quam fuerint in illo, dicere: quod non ita est; alia enim de illo maiora dici possunt. Nam nec continentia nec pietate nec ullo genere virtutis quemquam eiusdem aetatis cum illo conferendum puto. LXXIX. 273. Nec vero M. Caelium praetereundum arbitror, quaecunque eius in exitu vel fortuna vel mens fuit; qui quamdiu auctoritatibus meae paruit, talis tribunus pl. fuit, ut nemo contra civium perditorum popularem turbulentamque dementiam a senatu et a bonorum causa steterit constantius; quam eius actionem multum tamen et splendida et grandis et eadem imprimis faceta et perurbana commendabat oratio. Graves eius contiones aliquot fuerunt, acres accusations tres³⁰ eaeque omnes ex rei publicae contentione susceptae; defensiones, etsi illa erant in eo meliora, quae dixi, non contempnendae tamen saneque tolerabiles. Hic, cum summa voluntate bonorum aedilis curulis factus esset, nescio quomodo discessu meo discessit a sese ceciditque, postea quam eos imitari coepit, quos ipse perverterat. 274. Sed de M. Calidio⁴⁰ dicamus aliquid, qui non fuit orator unus e multis, potius inter multos prope singularis fuit; ita reconditas exquisitasque sententias mollis et pellueens vestiebat oratio. Nihil tam tenerum quam illius comprehensio verborum, nihil tam flexible, nihil, quod magis ipsius arbitrio fingere-

9. ne hos quidem] «Verbum hic deest et addendum tale quiddam: practereundos arbitror.» ELLENDT. — 16. traduntur: studio -- cognovi. Quamquam E. — 26. fuerunt Gu. 1. 2. Peter. — 42. prope cum D. Gu. 1. 2. Dresd. om. Peter. Ut nos, Lg. omnes ceterique Ellendtii, item R.

tur, ut nullius oratoris aequa in potestate fuerit: quae primum ita pura erat, ut nihil liquidius, ita libere fluebat, ut nusquam adhaeresceret; nullum nisi loco positum et tamquam in *vermiculato emblemate*, ut ait Lucilius, structum verbum videres: nec vero ullum aut durum aut insolens aut humile aut longius ductum; ac non propria verba rerum, sed pleraque tralata, sic tamen, ut ea non irruisse in alienum locum, sed immigrasse in suum diceres; nec vero haec soluta nec disfluentia, sed adstricta numeris, non aperte nec eodem modo semper, sed varie dissimulanterque conclusis. 275. Erant autem et verborum et sententiarum illa lumina, quae vocant Graeci *σχήματα*, quibus tamquam insignibus in ornatu distinguebatur omnis oratio. QVA DE RE AGITVR autem illud, quod multis locis in iuris consultorum includitur formulis, id ubi esset, videbat. LXXX. 276. Accedebat ordo rerum plenus artis, actio liberalis totumque dicendi placidum et sanum genus. Quodsi est optimum suaviter dicere, nihil est, quod melius hoc quaerendum putes. Sed, cum a nobis paullo ante dictum sit tria videri esse, quae orator efficere deberet, ut doceret, ut delectaret, ut moveret, duo summe tenuit, ut et rem illustraret disserendo et animos eorum, qui audirent, devinciret voluptate; aberat tertia illa laus, qua permoveret atque incitaret animos, quam plurimum pollere diximus; nec erat ulla vis atque contentio: sive consilio, quod eos, quorum altior oratio actioque esset ardentior, furere atque bacchari arbitraretur, sive quod natura non esset ita factus sive quod non consuisset sive quod non posset. Hoc unum illi, si nihil utilitatis habebat, absfuit; si opus erat, defuit. 277. Quin etiam memini, cum in accusatione sua Q. Gallio criminis dedisset sibi eum venenum paravisse idque a se esse deprehensum seseque chirographa, testificationes, indicia, quaestiones, manifestam rem deferre diceret deque eo crimen accurate et exquisite disputavisset, me in respondendo, cum essem argumentatus, quantum res ferebat, hoc ipsum etiam posuisse pro arguento, quod ille, cum pestem capitis sui, cum indicia mortis se compersisse manifesto et manu tenere diceret, tam solute egisset, tam leniter, tam oscitanter. 278. Tu istuc, M. Calidi, nisi fingeres, sic ageres? praesertim cum ista eloquentia alienorum hominum pericula defendere acerrime soleas, tuum negligeres? Ubi dolor? ubi ardor animi, qui etiam ex infantium ingenii elicere voces et querelas solet. Nulla perturbatio animi, nulla corporis, frons non percussa, non femur; pedis, quod minimum est, nulla supplosio. Itaque tantum absfuit, ut inflammares nostros animos, somnum isto loco vix tenebamus. Sic nos summi oratoris vel sanitate vel vitio pro arguento ad diluendum crimen usi sumus. 279. Tum Brutus, Atque dubitamus, inquit, utrum ista sanitas fuerit, an vitium? Quis enim non fateatur, cum ex omnibus oratoris laudibus longe ista sit maxima, inflammarie animos audientium et, quocunque res postulet modo, flectere, qui hac virtute caruerit, id ei, quod maximum fuerit, defuisse?

5. aut in longius Codd. prope omnes et R, recepitque Peter. Ut nos, Lg. 20. 35. 39. 56. — 6. translata cum Codd. aliquot R, L, Ellendt. — 11. autem, illud quod E. — 12. et ubi libri. Correxit Corradus. — 18. demulceret volebat Lamb., delinearet Ern. — 21. elatiō volebat Lamb., acrior Sch. — 22. atque D. Gu. 1: et RE. (Ellendtii adnotatio niana est.) — 32. ageres praesertim ista eloquentia? Cum alienorum Lamb. — 36. non frons percussa Quintil. 11, 3, 123. — 37. abest Quintil. Ib. §. 155.

LXXXI. Sit sane ita, inquam: sed redeamus ad eum, qui iam unus restat, Hortensium, tum de nobisinet ipsis, quoniam id etiam, Brute, postulas, pauca dicemus. Quamquam facienda mentio est, ut quidem mihi videtur, duorum adolescentium, qui, si diutius vixissent, magnam essent eloquentiae laudem consecuti. ⁵

280. C. Curionem te, inquit Brutus, et C. Licinium Calvum arbitror dicere. Recte, inquam, arbitraris: quorum quidem alter ita facile soluteque verbis volvebat satis interdum acutas, crebras quidem certe sententias, ut nihil posset ornatius esse, nihil expeditius. Atque hic parum a magistris institutus naturam habuit admirabilem ad dicendum. Industriam non sum expertus: studium certe fuit. Qui si me audire voluissest, ut cooperat, honores quam opes consequi maluisset. Quidnam est, inquit, istuc? et quemadmodum distinguis? 281. Hoc modo, inquam. Cum honos sit praemium virtutis iudicio studioque civium delatum ad aliquem, qui eum sententiis, qui suffragiis adeptus est, is mihi et honestus et honoratus videtur. Qui autem occasione aliqua, etiam invitatis suis civibus, nactus est imperium, ut ille cupiebat, hunc nomen honoris adeptum, non honorem puto. Quae si ille audire voluissest, maxima cum gratia et gloria ad summam amplitudinem pervenisset, ascendens gradibus magistratuum, ut pater eius fecerat, ut reliqui clariores viri. ²⁰ Quae quidem etiam cum P. Crasso, M. F., cum initio aetatis ad amicitiam se meam contulisset, saepe egisse me arbitror, cum eum vehementer hortarer, ut eam laudis viam rectissimam esse duceret, quam maiores eius ei tritam reliquissent. 282. Erat enim cum institutus optime, tum etiam perfecte planeque eruditus, ineratque et ingenium ²⁵ satis acre et orationis non inelegans copia; praeterea que sine arrogantia gravis esse videbatur et sine segnitia verecundus. Sed hunc quoque absorbuit aestus quidam insolitae adolescentibus gloriae; qui, quia narrat miles operam imperatori, imperatorem se statim esse cupiebat; cui muneri mos maiorum aetatem certam, sortem incertam reliquit. Ita ³⁰ gravissimo suo casu, dum Cyri et Alexandri similis esse voluit, qui suum cursum transcurrerant, et L. Crassi et multorum Crassorum inventus est dissimillimus. LXXXII. 283. Sed ad Calvum — is enim nobis erat propositus — revertamur: qui orator fuit cum litteris eruditior quam Curio, tum etiam accuratius quoddam dicendi et exquisitius afferebat genus: ³⁵ quod quamquam scienter eleganterque tractabat, nimium tamen inquires in se atque ipse sese observans metuensque, ne vitiosum colligeret, etiam verum sanguinem deperdebat. Itaque eius oratio nimia religione attenuata doctis et attente audientibus erat illustris: a multitudine autem et a foro, cui nata eloquentia est, devorabatur. ⁴⁰

284. Tum Brutus, Atticum se, inquit, Calvus noster dici oratorem volebat: inde erat ista exilitas, quam ille de industria consequebatur.

7. alter, quod veri simile (verisimiliter R.) dixisset, ita libri. Emblema delevimus praeiente Lamb.; seclusit E. — 9. parum a magistris libri et R: a magistris parum E. — 13. istuc libri et R: istud E. — 17. suis om. D. Gu. 1. 2. Dresd. Peter. — 28. insolitae libri et R: non insolitae cum Ascens. sec. Lamb. E. — 34. fuit Meyer et Ellendt (ex parte cum Corrado, qui volebat fuit, sed): fuisse libri, RE. — 42. conjectabatur Lamb. Cfr. §. 287.

Dicebat, inquam, ita: sed et ipse errabat et alios etiam errare cogebat. Nam si quis eos, qui nec inepte dicunt nec odiose nec putide, Attice putat dicere, is recte nisi Atticum probat neminem. Insulsitatem enim et insolentiam tamquam insaniam quandam orationis odit: sanitatem autem et integritatem quasi religionem et verecundiam oratoris probat. Haec omnium debet oratorum eadem esse sententia. 285. Sin autem ieiunitatem et siccitatem et inopiam, dummodo sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit, hoc recte dumtaxat: sed quia sunt in Atticis alia meliora, videat, ne ignoret et gradus et dissimilitudines et vim et varietatem Atticorum. — Atticos, inquit, volo imitari. — Quos? nec enim est unum genus. Nam quid est tam dissimile quam Demosthenes et Lysias? quam idem et Hyperides? quam horum omnium Aeschines? Quem igitur imitaris? Si aliquem, ceteri ergo Attice non dicebant: si omnes, qui potes, cum sint ipsi dissimillimi inter se? In quo illud etiam quaero, Phalereus ille Demetrius Atticene dixerit. Mihi quidem ex illius orationibus redolere ipsae Athenae videntur. — At est floridior, ut ita dicam, quam Hyperides, quam Lysias. — Natura quedam aut voluntas ita dicendi fuit. LXXXIII. 286. Et quidem duo fuerunt per idem tempus dissimiles inter se, sed Attici tamen: quorum Charisius multarum orationum, quas scribebat aliis, cum cupere videbatur imitari Lysiam; Demochares autem, qui fuit Demostheni sororis filius, et orationes scripsit aliquot et earum rerum historiam, quae erant Athenis ipsius aetate gestae, non tam historico quam oratorio genere perscripsit. At Charisii vult Hegesias esse similis, isque se ita putat Atticum, ut veros illos prae se paene agrestes putet. 287. At quid est tam fraetum, tam minutum, tam in ipsa, quam tamen consequitur, concinnitate puerile? — Atticorum similes esse volumus. — Optime. — Suntne igitur hi Attici oratores? — Quis negare potest? — Hos imitamur. — Quo modo, qui sunt et inter se dissimiles et aliorum? — Thucydidem, inquit, imitamur. — Optime, si historiam scribere, non si causas dicere cogitatis. Thucydides enim rerum gestarum pronuntiator sincerus et grandis etiam fuit: hoc forense, concertatorium, iudiciale non tractavit genus. Orationes autem, quas interposuit — multae enim sunt —, eas ego laudare soleo; imitari neque possim, si velim, nec velim fortasse, si possim. Ut, si quis Falerno vino delectetur, sed eo nec ita novo, ut proximis consulibus natum velit, nec rursus ita vetere, ut Opimum aut Anicum consulem quaerat: — atqui hae notae sunt optimae; credo: sed nimia vetustas nec habet eam, quam quaerimus, suavitatem nec est iam sane tolerabilis: 288. num igitur, qui hoc sentiat, si is potare velit, de dolio sibi hauriendum putet? minime, sed quandam sequatur aetatem: — sic ego istis censuerim et novam istam quasi de [musto ac] lacu servidam orationem fugiendam nec illam praeclaram

5. autem om. R. — 12. idem D et Cod. Cuiac.: idem cum ceteris RE. — 15. illud etiam libri, R et Lamb. 1566.: etiam illud cum Repetitt. Lamb. E. — 21. Demostheni h. l. etiam E. Pauci dumtaxat libri et R Demosthenis. — 28. hi Lg. 8. 53. 56. 58. 68. 70. Ven. 1. R: ii cum ceteris E. — 37. hae Lg. 8. 39. 53. 56. 68. 70. Ven. 1.: eae cum aliis E. — 42. Vv. musto ac auctore Ellendio seclusimus. (musto videtur primum gloss. fuisse v. lacu: postea insertum cum part. ac (libri longe plurimi) vel et (Cod. Reg. C.).

Thucydidi nimis veterem tamquam Anicianam notam persequendam. Ipse enim Thucydides si posterius fuisset, multo maturior fuisset et mitior. — LXXXIV. 289. Demosthenem igitur imitemur. — O di boni! quid, quaeso, nos aliud agimus aut quid aliud optamus? — At non assequimur. — Isti enim videlicet Attici nostri, quod volunt, assequuntur. Ne illud quidem intelligent, non modo ita memoriae proditum esse, sed ita necesse fuisse, cum Demosthenes dicturus esset, ut concursus audiendi causa ex tota Graecia fierent. At cum isti Attici dicunt, non modo a corona, quod est ipsum miserabile, sed etiam ab advocatis relinquuntur. Quare si anguste et exiliter dicere est Atticorum, sint sane 10 Attici; sed in comitium veniant, ad stantem iudicem dicant: subsellia grandiore et pleniore vocem desiderant. 290. Volo hoc oratori contingat, ut, cum auditum sit eum esse dicturum, locus in subselliis occupetur, compleatur tribunal, gratiosi scribae sint in dando et cedendo loco, corona multiplex, iudex erectus; cum surgat is, qui dicturus sit, 15 significetur a corona silentium, deinde cerebrae assensiones, multae admirationes; risus, cum velit, cum velit, fletus: ut, qui haec procul videat, etiamsi, quid agatur, nesciat, at placere tamen et in scena esse Roscium intelligat. Haec cui contingant, eum scito Attice dicere, ut de Pericle audimus, ut de Hyperide, ut de Aeschine, de ipso quidem Demosthene 20 maxime. 291. Sin autem acutum, prudens et idem sincerum et solidum et exsiccatum genus orationis probant nec illo graviore ornato oratorio utuntur et hoc proprium esse Atticorum volunt, recte laudant. Est enim in arte tanta tanique varia etiam huic minutae subtilitati locus. Ita fiet, ut non omnes, qui Attice, iidem bene; sed, ut omnes, qui bene, iidem 25 etiam Attice dicant. Sed redeamus rursus ad Hortensium.

LXXXV. 292. Sane quidem, inquit Brutus: quamquam ista mihi tua fuit periucunda a proposita oratione digressio. Tum Atticus, Aliquoties sum, inquit, conatus, sed interpellare nolui. Nunc, quoniam ad perorandum spectare videtur sermo tuus, dicam, opinor, quod sen- 30 tio. Tu vero, inquam, Tite. Tum ille, Ego, inquit, ironiam illam, quam in Socrate dicunt fuisse, qua ille in Platonis et Xenophontis et Aeschini libris utitur, facetam et elegantem puto. Est enim et minime inepti hominis et eiusdem etiam faceti, cum de sapientia disceptetur, hanc sibi ipsum detrahere, eis tribuere illudentem, qui eam sibi arrogant: ut apud Platonem Socrates in caelum effert laudibus Protagoram, Hippiam, Prodicum, Gorgiam, ceteros; se autem omnium rerum insciū singit et rudem. Decet hoc nescio quomodo illum: nec Epicuro, qui id

1. *Thucydidi* Lg. omnes, Ven. 1. Vat. Ottob. Gu. 1. R: *Thucydidis* E. — 4. *quaeso*] quasi libri, R. Ut nos, cum Manutio et mg. Repetiti. Lamb. Gruterus, seqq. — 11. *ad oscitantem Kahntius*. — 15. *cum surgat is* Lg. 20. R: *cum surgatis* Lg. 8., *consurgat is* D. Gu. 1., *cum surgit is* E. — 20. *audimus* D., Lg. omnes, Ven. 1. Vat. Ottob. Gu. 1. 2. Dresd. R: *audivimus* cum Aldo Lamb. E. — *ut de Aeschine*] ut om. R, ut de Lg. omnes, Gu. 1. 2. Dresd. Peter. (De Ven. 1. 2. Vat. Ottob. non liquet. Ceterum rectum videtur supplementum.) — 22. *graviore*] suspicatus olim eram *grandiore*: sed *gravior ornatus* Ciceronis est Quintiliani 8., 3., 13: *ornatus pressior et severior*. OR. — 29. *quoniam iam* D. Lg. omnes, Ven. 2. Vat. Gu. 1. 2. Dresd. R, Peter. Secuti sumus Ven. 1. Lamb. E. — 33. *Aeschini libri tantum non omnes: Aeschinis RE.* (et Lg. 35. 68. 70.) — 34. *disceptatur* D. Gu. 1. Ut nos, ceteri. — 35. *arrogent volebat* Ern. — 38. *id illud* R.

reprehendit, assentior. Sed in historia, qua tu es usus in omni sermone, cum, qualis quisque orator fuisset, exponeres, vide, quae so, inquit, ne tam reprehendenda sit ironia quam in testimonio. Quorsus, inquam, istuc? non enim intelligo. 293. Quia primum, inquit, ita laudavisti quosdam oratores, ut imperitos posses in errorem inducere. Evidem in quibusdam risum vix tenebam, cum Attico Lysiae Catonem nostrum comparabas, magnum mehercule hominem vel potius summum et singularem virum; nemo dicet secus: sed oratorem? sed etiam Lysiae similem? quo nihil potest esse pictius. Bella ironia, si iocaremur: 10 sin asseveramus, vide, ne religio nobis tam adhibenda sit, quam si testimonium diceremus. 294. Ego enim Catonem tuum ut civem, ut senatorem, ut imperatorem, ut virum denique cum prudentia et diligentia, tum omni virtute excellentem probo: orationes autem eius, ut illis temporibus, valde laudo; significant enim formam quandam ingenii, sed 15 admodum impolitam et plane rudem. Origines vero cum omnibus oratoriis laudibus refertas diceres et Catonem cum Philisto et Thucydide comparares, Brutone te id censebas, an mihi probaturum? Quos enim ne e Graecis quidem quisquam imitari potest, his tu comparas hominem Tusculanum, nondum suspicantem, quale esset copiose et ornate dicere? 20 LXXXVI. 295. Galbam laudas. Si ut illius aetatis principem, assentior; sic enim accepimus: sin ut oratorem, cedo, quae so, orationes — sunt enim —, et dic hunc, quem tu plus quam te amas, Brutum velle te illo modo dicere. Probas Lepidi orationes. Paullum hic tibi assentior, modo ita laudes, ut antiquas: quod item de Africano, de Laelio, cuius 25 tu oratione negas fieri quidquam posse dulcius, addis etiam, nescio quid Augustius, nomine nos capis summi viri vitaque elegantissimae verissimis laudibus. Remove haec: nae ista dulcis oratio ita sit abiecta, ut eam adspicere nemo velit. 296. Carbonem in summis oratoribus habitum scio; sed cum in ceteris rebus, tum in dicendo semper, quo nihil 30 est melius, id laudari, qualecunque est, solet. Dico idem de Gracchis, etsi de eis ea sunt a te dicta, quibus ego assentior. Omitto ceteros: venio ad eos, in quibus iam perfectam putas esse eloquentiam, quos ego audivi sine controversia magnos oratores, Crassum et Antonium. De horum laudibus tibi prorsus assentior; sed tamen non isto modo, ut 35 Polycliti Doryphorum sibi Lysippus aiebat, sic tu suasionem legis Serviliae tibi magistram fuisse. Haec germana ironia est. Cur ita sentiam, non dicam, ne me tibi assentari putas. 297. Omitto igitur, quae de his ipsis, quae de Cotta, quae de Sulpicio, quae modo de Caelio dixeris. Hi enim fuerunt certe oratores; quanti autem et quales, tu videris. 40 Nam illud minus euro, quod congesisti operarios omnes; ut mihi

3. Quorsum D. Gu. 1. 2. — 11. diceremus libri et R: dicamus E coni. — 14. formam quandam Lg. omnes, Ven. 1. R: quandam formam Steph. L, E. — 15. oratoriis auctore Manutio Lamb.: oratoriis enim libris RE. — 18. his Lg. (praeter 20. 35.), Ven. 1. Ottob. R: iis cum aliis E. — 24. idem D. Gu. 1. R. — 29. quo] quoniam D. Lg. decem, Gu. 1. 2. Dresden. Peter, cum R. Emendatum videtur in Lg. plerisque et Ven. 1., ut factum est in Asc. sec. — 31. eis libri, R: iis E. — 32. venis libri praeter Ottob., R. Emendatum est item in Hervagiana et seqq. — 35. Polycliti Codd. haud pauci: Polycleti cum aliis RE. — 37. his Lg. (praeter 20. 35. 39.) Ven. 1. Ottob. Gu. 1. R: iis cum reliquis E. — 39. Hi libri tantum non omnes, R: iis cum aliis E.

videantur mori voluisse nonnulli, ut a te in oratorum numerum referrentur. LXXXVII. Haec cum ille dixisset, Longi sermonis initium pepulisti, inquam, Attice, remque commovisti nova disputatione dignam, quam in aliud tempus differamus. 298. Volvendi enim sunt libri cum aliorum, tum imprimis Catonis. Intelliges nihil illius lineamentis nisi eorum pigmentorum, quae inventa nondum erant, florem et colore defuisse. Nam de Crassi oratione sic existimo, ipsum fortasse melius potuisse scribere; alium, ut arbitror, neminem. Nec in hoc ironiam duxeris esse, quod eam orationem mihi magistram fuisse dixerim. Nam etsi tu melius existimare videris de ea, si quam nunc habemus, facultate, tamen, adolescentes quid in Latinis potius imitaremur, non habebamus. 299. Quod autem plures a nobis nominati sunt, eo pertinuit, ut paullo ante dixi, quod intelligi volui, in eo, cuius omnes cupidissimi essent, quam pauci digni nomine evaderent. Quare εἰρωνεία me, ne si Africanus quidem fuit, ut ait in historia sua C. Fannius, existimari velim.¹⁵ Ut voles, inquit Atticus. Ego enim non alienum a te putabam, quod et in Africano fuissest et in Socrate. 300. Tum Brutus, De isto postea: sed tu, inquit me intuens, orationes nobis veteres explicabis? Vero, inquam, Brute; sed in Cumano aut in Tusculano aliquando, si modo licebit; quoniam utroque in loco vicini sumus. LXXXVIII. Sed iam ad²⁰ id, unde digressi sumus, revertamur.

301. Hortensius igitur, cum admodum adolescens orsus esset in foro dicere, celeriter ad maiores causas adhiberi coepitus est; quamquam inciderat in Cottae et Sulpicii aetatem, qui annis decem maiores excellente tum Crasso et Antonio, dein Philippo, post Julio, cum his ipsis²⁵ dicendi gloria comparabatur. Primum memoria tanta, quantam in nullo cognovisse me arbitror, ut, quae secum commentatus esset, ea sine scripto verbis eisdem redderet, quibus cogitavisset. Hoc adiumento ille tanto sic utebatur, ut sua et commentata et scripta et, nullo referente, omnia adversariorum dicta meminisset. 302. Ardebat autem cupiditate³⁰ sic, ut in nullo unquam flagrantius studium viderim. Nullum enim patiebatur esse diem, quin aut in foro diceret aut meditaretur extra forum. Saepissime autem eodem die utrumque faciebat. Attuleratque minime vulgare genus dicendi; duas quidem res, quas nemo alias: partitiones, quibus de rebus dicturus esset, et collectiones, memor et quae essent³⁵ dicta contra quaeque ipse dixisset. 303. Erat in verborum splendore elegans, compositione aptus, facultate copiosus; eaque erat cum summo ingenio, tum exercitationibus maximis consecutus. Rem complectebatur memoriter, dividebat acute, nec praetermittebat fere quidquam, quod esset in causa aut ad confirmandum aut ad refellendum. Vox canora et⁴⁰

2. depulisti libri, om. hoc v. Gu. 1. solus prob. Meyer, detulisti auctore Manutio Lamb., posuisti Spitznerus. Ut nos, Asc. sec. Victorius. — 9. duxeris libri Ellendtii plerique, Gu. 1.: dixeris Ottob., corr. Lag. 68. RE, eduxeris D. Gu. 2. Dresd. — 10. facultatem Lg. praeter 20. 58. — 18. Ego vero R, Lamb. — 23. et quamquam Ellendt, qui qu. Bernhardy. — 25. dein D. Lg. sex, Ven. 1. Gu. 1. 2. Dresd. R: deinde cum ceteris E. — his D. Lg. 8. 39. 51. 53. 56. 58. 70. Ven. 1. Ottob. R: iis cum ceteris E. — 26. comparabantur Crevierius et Schützlius. — nullo Lg. 53. 68. 70. et Manutius: ullo cum ceteris E. — 35. coniectiones libri, R. Emendatum in Aldina. — An memor eorum quae? Cfr. Hand Turs. II. p. 528. OR.

suavis; motus et gestus etiam plus artis habebat, quam erat oratori satis. Hoc igitur florescente Crassus est mortuus, Cotta pulsus, iudicia intermissa bello; nos in forum venimus. LXXXIX. 304. Erat Hortensius in bello, primo anno miles, altero tribunus militum; Sulpicius legatus aberat, etiam M. Antonius; exercebatur una lege iudicium Varia, ceteris propter bellum intermissis: cui frequens aderam, quamquam pro se ipsi dicebant oratores non illi quidem principes, L. Memmius et Q. Pompeius, sed oratores tamen, teste diserto uterque Philippo, cuius in testimonio contentio et vim accusatoris habebat et copiam.

10 305. Reliqui, qui tum principes numerabantur, in magistratibus erant quotidie fere a nobis in contionibus audiebantur. Erat enim tribunus pl. tum C. Curio, quamquam is quidem silebat, ut erat semel a contione universa relictus; Q. Metellus Celer, non ille quidem orator, sed tamen non infans; diserti autem Q. Varius, C. Carbo, Cn. Pomponius; et hi quidem habitabant in Rostris. C. etiam Iulius, aedilis curulis, quotidie fere accuratas contiones habebat. Sed me cupidissimum audiendi primus dolor percussit, Cotta cum est expulsus. Reliquos frequenter audiens acerrimo studio tenebar quotidie et scribens et legens et commentans oratoriis tantum exercitationibus contentus non eram. 20 Iam consequente anno Q. Varius sua lege damnatus excesserat. 306. Ego autem iuris civilis studio multum operae dabam Q. Scaevolae, Q. F., qui, quamquam nemini se ad docendum dabat, tamen consulentibus respondendo studiosos audiendi docebat. Atque huic anno proximus Sulla consule et Pompeio fuit. Tum P. Sulpicii in tribunatu quotidie 25 contionantis totum genus dicendi penitus cognovimus. Eodemque tempore, cum princeps Academiae Philo cum Atheniensium optimatibus Mithridatico bello domo profugisset Romamque venisset, totum ei me tradidi admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus; in quo hoc etiam commorabar attentius, quod, etsi rerum ipsarum varietas et 30 magnitudo summa me delectatione retinebat, tamen sublata iam esse in perpetuum ratio iudiciorum videbatur. 307. Occiderat Sulpicius illo anno tresque proximo trium aetatum oratores erant crudelissime interfici, Q. Catulus, M. Antonius, C. Iulius. Eodem anno etiam Moloni Rhodio Romae dedimus operam et actori summo causarum et magistro. 35 XC. Haec etsi videntur esse a proposita ratione diversa, tamen idcirco a me proferuntur, ut nostrum cursum perspicere, quoniam voluisti, Brute, possis — nam Attico haec nota sunt — et videre, quemadmodum simus in spatio Q. Hortensium ipsius vestigiis persecuti. 308. Triennium fere fuit urbs sine armis, sed oratorum aut interitu aut discessu aut fuga 40 — nam aberant etiam adolescentes M. Crassus et Lentuli duo — primas in causis agebat Hortensius; magis magisque quotidie probabatur Antistius; Piso saepe dicebat; minus saepe Pomponius, raro Carbo, semel aut

5. *M. recte delevisse videtur Ellendt.* — — 6. *cui frequens aderam libri plurimi et R: qui (id est, quo) frequens aderam Gu. 1. 2. aliique, unde qui frequentes aderant cum Aldo Lamb. E. — 15. hi Lg. (praeter 20. 35.) aliique, R: ii E. — 19. tamen Corradus. — 21. Q. F. cum Fabricio et Wetzelio Ellendt: P. F. cum libris omnibus RE. — 30. tamen] sed tamen D. Lg. omnes (praeter 35.) Gu. 1. 2. Dresd. Emendatum etiam in R.*

iterum Philippus. At vero ego hoc tempore omni noctes et dies in omnium doctrinarum meditatione versabar. 309. Eram eum Stoico Diodoto; qui cum habitavisset apud me mecumque vixisset, nuper est domi meae mortuus. A quo cum in aliis rebus, tum studiosissime in dialectica exercebar; quae quasi contracta et adstricta eloquentia putanda est; sine ⁵ qua etiam tu, Brute, iudicavisti te illam iustam eloquentiam, quam dialecticam dilatatam esse putant, consequi non posse. Huic ego doctori et eius artibus variis atque multis ita eram tamen deditus, ut ab exercitationibus oratoriis nullus dies vacuus esset. 310. Commentabar declamitans — sic enim nunc loquuntur — saepe cum M. Pisone et cum Q. Pompeio aut cum aliquo quotidie; idque faciebam multum etiam Latine, sed Graece saepius, vel quod Graeca oratio plura ornamenta suppeditans consuetudinem similiter Latine dicendi afferebat, vel quod a Graecis summis doctoribus, nisi Graece dicerem, neque corrigi possem neque doceri. 311. Tumultus interim pro recuperanda re publica et crudelis ¹⁰ interitus oratorum trium, Scaevolae, Carbonis, Antistii; reditus Cottae, Curionis, Crassi, Lentulorum, Pompeii; leges et iudicia constituta; recuperata res publica; ex numero autem oratorum Pomponius, Censorinus, Murena sublati. Tum primum nos ad causas et privatas et publicas adire coepimus, non ut in foro disceremus, quod plerique fecerunt, sed ut, ²⁰ quantum nos efficere potuissemus, docti in forum veniremus. 312. Eodem tempore Moloni dedimus operam; dictatore enim Sulla legatus ad senatum de Rhodiorum praemiis venerat. Itaque prima causa publica pro Sex. Roscio dicta tantum commendationis habuit, ut non ulla esset, quae non digna nostro patrocinio videretur. Deinceps inde multae, quas ²⁵ nos diligenter elaboratas et tamquam elucubratas afferebamus.

XCI. 313. Nunc, quoniam totum me non naevo aliquo aut crepundiis, sed corpore omni videris velle cognoscere, complectar nonnulla etiam, quae fortasse videantur minus necessaria. Erat eo tempore in nobis summa gracilitas et infirmitas corporis, procerum et tenue collum; ³⁰ qui habitus et quae figura non procul abesse putatur a vitae periculo, si accedit labor et laterum magna contentio. Eoque magis hoc eos, quibus eram carus, commovebat, quod omnia sine remissione, sine varietate, vi summa vocis et totius corporis contentionе dicebam. 314. Itaque cum me et amici et medici hortarentur, ut causas agere desistere, ³⁵ quodvis potius periculum mihi adeundum quam a sperata dicendi gloria discedendum putavi. Sed cum censerem remissione et moderatione vocis et commutato genere dicendi me et periculum vitare posse et temperatus dicere, ut consuetudinem dicendi mutarem, ea causa mili in Asiam profiscendi fuit. Itaque cum essem biennum versatus in ⁴⁰ causis et iam in foro celebratum meum nomen esset, Roma sum profectus. 315. Cum venissem Athenas, sex menses cum Antiocho, veteris Academiae nobilissimo et prudentissimo philosopho, fui studiumque phi-

7. esse dilatatam D. Gu. 1. 2. Dresd. corr. Lg. 39. et R. — 10. loquimur D. Gu. 1. — 15. pro omittunt libri et R. Malim in. Or. — 25. quas nos diligenter libri et R: quas non diligenter Ven. Nor., quas non minus diligenter ex falsa erroris correctione cum Asc. 1. ac seqq. E. — 26. et tamquam] etiam quam libri tantum non omnes. Emendatum in Lg. 8. 35. 51. et in R. — 32. accedat Lg. 20. et mg. Laub.

losophiae nunquam intermissum a primaque adolescentia cultum et semper auctum hoc rursus summo auctore et doctore renovavi. Eodem tamen tempore Athenis apud Demetrium Syrum, veterem et non ignobilem dicendi magistrum, studiose exerceri solebam. Post a me Asia tota peragrata est cum summis quidem oratoribus, quibuscum exercebar ipsis lubentibus; quorum erat princeps Menippus Stratonicensis meo iudicio tota Asia illis temporibus desertissimus; et, si nihil habere molestiarum nec ineptiarum Atticorum est, hic orator in illis numerari recte potest. 316. Assiduissime autem mecum fuit Dionysius Magnes; erat etiam Aeschylus Cnidius, Adramyttenus Xenocles. Hi tum in Asia rhetorum principes numerabantur. Quibus non contentus Rhodum veni meque ad eundem, quem Romae audiveram, Molonem applicavi cum actorem in veris causis scriptoremque praestantem, tum in notandis animadvertendisque vitiis et instituendo docendoque prudentissimum. Is dedit operam — si modo id consequi potuit —, ut nimis redundantes nos et superfluentes iuvenili quadam dicendi impunitate et licentia reprimeret et quasi extra ripas diffluentes coerceret. Ita recepi me biennio post non modo exercitatiōr, sed prope mutatus. Nam et contentio nimia vocis resederat et quasi deferverat oratio lateribusque vires et corpori mediocris habitus accesserat.

XCII. 317. Duo tum excellebant oratores, qui me imitandi cupiditate incitarent, Cotta et Hortensius: quorum alter remissus et lenis et propriis verbis comprehendens solute et facile sententiam, alter ornatus, acer et non talis, quam tu eum, Brute, iam deflorescentem cognovisti, sed verborum et actionis genere commotior. Itaque cum Hortensio mihi magis arbitrabar rem esse, quod et dicendi ardore eram propior et aetate coniunctior. Etenim videram in eisdem causis, ut pro M. Canuleio, pro Cn. Dolabella consulari, cum Cotta princeps adhibitus esset, priores tamen agere partes Hortensium. Acrem enim oratorem, incensum et agentem et canorum concursus hominum forique strepitus desiderat. 318. Unum igitur annum, cum redissetus ex Asia, causas nobiles egimus, cum quaesturam nos, consulatum Cotta, aedilitatem peteret Hortensius. Interim me quaestorem Siciliensis exceptit annus; Cotta ex consulatu est profectus in Galliam; princeps et erat et habebatur Hortensius. Cum autem anno post ex Sicilia me recepissem, iam videbatur illud in me, quidquid esset, esse perfectum et habere matritatem quandam suam. Nimis multa videor de me, ipse praesertim; sed omni huic sermoni propositum est, non ut ingenium et eloquentiam meam perspicias, unde longe absum, sed ut laborem et industriam. 319. Cum igitur essem in plurimis causis et in principibus patronis quinquennium fere versatus, tum in patrocinio Siciliensi maxime in certamen veni designatus aedilis cum designato consule Hortensio. XCIII. Sed, quoniam omnis hic sermo noster non solum enumerationem oratorium,

3. *Syrium* Var. in mg. Repetitt. Lamb. — 17. *diffluentem* D. Lg. plerique, Gu. 1. 2. Dresd. Edd. pleraequē ante Hervag. et Man. (Pluralem praebent Lg. 20. 35. 39. 53. 68. Ven. 1. R.) — 19. *resederat* Lamb.: *reciderat* cum libris E. — *deferverat* Manutius: *referverat* cum libris E. — *corporis libri* praeter D. Ottob. Gu. 1. 2. Dresd. Ut nos, iam Aldus nepos et Ern. ex coni. — 35. *ex Lg. novem*, Ottob. R: e cum aliis E. — 43. *oratorum* Corrado auctore Lamb.

verum etiam praecepta quaedam desiderat, quid tamquam notandum et animadvertisendum sit in Hortensio, breviter licet dicere. 320. Nam is post consulatum — credo, quod videret ex consularibus neminem esse secum comparandum, negligeret autem eos, qui consules non fuissent — sumum illud suum studium remisit, quo a paero fuerat incensus, atque in omnium rerum abundantia voluit beatius, ut ipse putabat, remissius certe vivere. Primus et secundus annus et tertius tantum quasi de picturae veteris colore detraxerat, quantum non quivis unus ex populo, sed existimator doctus et intelligens posset cognoscere. Longius autem procedens ut in ceteris eloquentiae partibus, tum maxime in celeritate et continuatione verborum adhaeresens, sui dissimilior videbatur fieri quotidie. 321. Nos autem non desistebamus cum omni genere exercitationis, tum maxime stilo nostrum illud, quod erat, augere, quantumcunque erat. Atque, ut multa omittam in hoc spatio et in his post aedilitatem annis, et praetor primus et incredibili populi voluntate sum factus; nam cum propter assiduitatem in causis et industriam, tum propter exquisitus et minime vulgare orationis genus animos hominum ad me dicendi novitate converteram. 322. Nihil de me dicam: dicam de ceteris, quorum nemo erat, qui videretur exquisitus quam vulnus hominum studuisse litteris, quibus fons perfectae eloquentiae continetur; nemo, qui philosophiam complexus esset, matrem omnium bene factorum beneque dictorum; nemo, qui ius civile didicisset, rem ad privatas causas et ad oratoris prudentiam maxime necessariam; nemo, qui memoriam rerum Romanarum teneret, ex qua, si quando opus esset, ab inferis locupletissimos testes excitaret; nemo, qui, breviter arguteque inclusu adversario, laxaret iudicium animos atque a severitate paullisper ad hilaritatem risumque traduceret; nemo, qui dilatare posset atque a propria ac definita disputatione hominis ac temporis ad communem quaestionem universi generis orationem traducere; nemo, qui delestandi gratia digredi parumper a causa, nemo, qui ad iracundiam magno opere iudicem, nemo, qui ad fletum posset adducere; nemo, qui animum eius, quod unum est oratoris maxime proprium, quoque res postularet, impellere. XCIV. 323. Itaque, cum iam paene evanisset Hortensius et ego anno meo, sexto autem post illum consulem, consul factus essem, revocare se ad industriam coepit, ne, cum pares honore essemus, aliqua re superiores videremur. Sic duodecim post meum consulatum annos in maximis causis, cum ego mihi illum, sibi me ille anteferret, coniunctissime versati sumus; consulatusque meus, qui illum primo leviter perstrinxerat, idem nos rerum mearum gestarum, quas ille admirabatur, laude coniunxerat. 324. Maxime vero per-

10. *ut in Lg. omnes*, Ven. 1. Vat. Ottob. Gu. 1. R: *et in Gu. 1. 2. et cum Aldo E. Cfr. Hand Turs. II. p. 538. Goerenz ad Acad. 1, 27. et 2, 1. — 14. his D. Lg. 56. Gu. 1. R: iis cum ceteris E. — Vv. et in - - annis seclusit Ellendt. ; minime tamen haec habent interpolationis speciem. — 15. *populi Lamb.* : *populari* cum libris RE. Fort. *populi Romani*, «quod», inquit Ellendt, «gravius quam pro natura colloqui familiaris.» At cfr. ad Attic. 1, 16, 6: *triginta homines populi Romani levissimos*, ubi Ern. del. censebat vv. *populi Romani*. Or. — 29. *traducere et Lg. 8., traduceret libri plerique et R.* Ut nos, Lg. 53. 58. 70. Dresd. et Ern. coni. — 33. *impelleret libri* (praeter Ottob. et Gu. 2.), item R. (Emendavit Ern. coni.)*

specta est utriusque nostrum exercitatio paullo ante, quam perterritum armis hoc studium, Brute, nostrum conticuit subito et obmutuit; cum lege Pompeia ternis horis ad dicendum datis, ad causas simillimas inter se vel potius easdem novi veniebamus quotidie. Quibus quidem causis tu etiam, Brute, praesto fuisti compluresque et nobiscum et solus egisti, ut qui non satis diu vixerit Hortensius tamen hunc cursum confecerit. Annis ante decem causas agere coepit, quam tu es natus; idem quarto et sexagesimo anno, perpaucis ante mortem diebus, una tecum sacerum tuum defendit Appium. Dicendi autem genus quod fuerit in utroque, orationes utriusque etiam posteris nostris indicabunt.

XCV. 325. Sed, si quaerimus, cur adolescens magis floruerit dicendo quam senior Hortensius, causas reperiemus verissimas duas. Primum, quod genus erat orationis Asiaticum, adolescentiae magis concessum quam senectuti. Genera autem Asiaticae dictionis duo sunt: unum sensentiosum et argutum, sententiis non tam gravibus et severis quam concinnis et venustis; qualis in historia Timaeus, in dicendo autem pueris nobis Hierocles Alabandus, magis etiam Meneclès, frater eius, fuit; quorum utriusque orationes sunt imprimis, ut Asiatico in genere, laudabiles. Aliud autem genus est non tam sententiis frequentatum quam verbis volvare atque incitatum, quali est nunc Asia tota, nec flumen solum orationis, sed etiam exornato et faceto genere verborum; in quo fuit Aeschylus Cnidius et meus aequalis Milesius Aeschines. In his erat admirabilis orationis cursus, ornata sententiarum concinnitas non erat. 326. Haec autem, ut dixi, genera dicendi aptiora sunt adolescentibus; in senibus gravitatem non habent. Itaque Hortensius utroque genere florens clamores faciebat adolescens. Habebat enim et Meneclium illud studium crebrarum venustarumque sententiarum; in quibus, ut in illo Graeco, sic in hoc erant quaedam magis venustae dulcesque sententiae quam aut necessariae aut interdum utiles; et erat oratio cum incitata et vibrans, tum etiam accurata et polita. Non probabantur haec senibus — saepe videbam cum irridentem, tum etiam irascentem et stomachantem Philippum —; sed mirabantur adolescentes, multitudine movebatur; 327. erat excellens iudicio vulgi et facile primas tenebat adolescens. Etsi enim genus illud dicendi auctoritatis habebat parum, tamen aptum esse aetati videbatur; et certe, quod et ingenii quaedam forma lucebat et exercitatione perfecta erat verborumque adstricta comprehensio, summam hominum admirationem excitabat. Sed, cum iam honores et illa senior auctoritas gravius quiddam requereret, remanebat idem nec decebat idem; quodque exercitationem studiumque dimiserat, quod in eo fuerat acerrimum, concinnitas illa crebritasque sententiarum pristina manebat, sed ea vestitu illo orationis, quo consuerat, ornata non erat. Hoc tibi ille, Brute, minus fortasse placuit, quam placuisset,

7. idemque cum R sola Meyer. — 12. primam volebat Ern. — 20. *quali est* qualis est Sch. coni. — 23. his Lg. omnes praeter 20., item Ven. 1. Ottob. Gu. 1. 2. R: tis cum Lg. 20. et Edd. plerisque E. — 30. probabantur libri et R. Correxit Ern.; illud praetulit Peter. — 34. V. *adolescens* suadente Bernhardyo seclusit Ellendt. — 35. et ante v. *ingenii* cum Gu. 1. 2. Dresd. expunxit Peter. — 36. elucebat Lamb. suspicio. — exercitatio cum R sola Bernhardus. — verborum, eratque adstricta ex suis DEFG. Peter. — 41. consuerat Lg. praeter 20. 53., item Ven. 1. Vat. Ottob.: consueverat E.

si illum flagrantem studio et florentem fucultate audire potuisses. XCVI.
 328. Tum Brutus, Ego vero, inquit, et ista, quae dicens, video qualia
 sint et Hortensium magnum oratorem semper putavi maximeque probavi
 pro Messala dicentem, cum tu asuisti. Sic ferunt, inquam, idque de-
 clarat totidem, quot dixit, ut aiunt, scripta verbis oratio. Ergo ille a^s
 Crasso consule et Scaevola usque ad Paullum et Marcellum consules
 floruit; nos in eodem cursu fuimus a Sulla dictatore ad eosdem fere
 consules. Sic Q. Hortensii vox extincta fato suo est, nostra publico.
 329. Melius, quaequo, ominare, inquit Brutus. Sit sane ut vis, inquam,
 et id non tam mea causa quam tua; sed fortunatus illius exitus, qui ea¹⁰
 non vidit cum fierent, quae providit futura! Saepe enim inter nos im-
 pendingentes casus desleyimus, cum belli civilis causas in privatorum cupi-
 ditatibus inclusas, pacis spem a publico consilio esse exclusam videremus.
 Sed illum videtur felicitas ipsius, qua semper est usus, ab eis miseriis,
 quae consecutae sunt, morte vindicavisse. ¹⁵

330. Nos autem, Brute, quoniam post Hortensii, clarissimi oratoris,
 mortem orbae eloquentiae quasi tutores relictii sumus, domi teneamus
 eam saeptam liberali custodia; et hos ignotos atque impudentes procos
 repudiemus tueamurque ut adultam virginem caste et ab amatorum im-
 petu, quantum possumus, prohibeamus. Evidem, etsi doleo me in²⁰
 vitam paullo serius tamquam in viam ingressum, priusquam confectum
 iter sit, in hanc rei publicae noctem incidisse, tamen ea consolatione
 sustentor, quam tu mihi, Brute, adhibuisti tuis suavissimis litteris, qui-
 bus me forti animo esse oportere censebas, quod ea gessissem, quae
 de me etiam me tacente ipsa loquerentur mortuo viverentque; quae, si²⁵
 recte esset, salute rei publicae; sin secus; interitu ipso testimonium
 meorum de re publica consiliorum darent. XCVII. 331. Sed in te in-
 tuens, Brute, doleo; cuius in adolescentiam per medias laudes quasi
 quadrigis vehentem transversa incurrit misera fortuna rei publicae. Illic
 me dolor tangit, haec cura sollicitat et hunc tecum, socium eiusdem³⁰
 et amoris et iudicii. Tibi favemus, te tua frui virtute cupimus; tibi
 optamus eam rem publicam, in qua duorum generum amplissimorum
 renovare memoriam atque augere possis. Tuum enim forum, tuum erat
 illud curriculum; tu illuc veneras unus, qui non linguam modo acuisses
 exercitatione dicendi, sed et ipsam eloquentiam locupletavisses graviorum³⁵
 artium instrumento et eisdem artibus decus omne virtutis cum summa
 eloquentiae laude iunxisses. 332. Ex te duplex nos afficit sollicitudo,
 quod et ipse re publica careas et illa te. Tu tamen, etsi cursum in-
 genii tui, Brute, premit haec importuna clades civitatis, contine te in
 tuis perennibus studiis et effice id, quod iam propemodum vel plane⁴⁰
 potius effeceras, ut te eripias ex ea, quam ego concessi in hunc sermo-
 nem, turba patronorum. Nec enim decet te ornatum uberrimis artibus,

8. suo fato cum R sola Meyer, item Ellendtii opera. — 11. praevidit Lamb. —
 15. vindicavisse Lg. praeter 20. et pr. 35., item Ven. 1. Vat. Ottob. Gu. 1. 2. R,
 Lamb.: vindicasse cum aliis E. — 19. armatorum libri tantum non omnes. Emen-
 datum est in Lg. 20. 56. Gu. 1. — 25. mortuo viverentque D. Lg. 8. 20. 35. 53.
 56. 58. 68. Ven. 1. Vat. Ottob. Gu. 1. 2. R: mortuoque viverent cum ceteris E. —
 30. angit Corrado auctore Lamb. — haec cura D. Lg. (praeter 53. 68. 70.) Ven. 1.
 Ottob. Gu. 1. 2. R: haec me cura cum ceteris E.

quas cum domo haurire non posses, arcessivisti ex urbe ea, quae dominus est semper habita doctrinae, numerari in vulgo patronorum. Nam quid te exercuit Pammenes, vir longe eloquentissimus Graeciae? quid illa vetus Academia atque eius heres Aristus, hospes et familiaris meus,
 si quidem similes maioris partis oratorum futuri sumus? 333. Nonne cernimus vix singulis aetatis binos oratores laudabiles constitisse?
 Galba fuit inter tot aequales unus excellens, cui, quemadmodum accepimus, et Cato cedebat senior et qui temporibus illis aetate inferiores fuerunt; Lepidus postea, deinde Carbo: nam Gracchi in contionibus
 10 multo faciliore et liberiore genere dicendi, quorum tamen ipsorum ad aetatem laus eloquentiae perfecta nondum fuit; Antonius, Crassus, post Cotta, Sulpicius, Hortensius, nihil dico amplius: tantum dico, si mihi accidisset, ut numerarer in multis; ** si operosa est concursatio magis opportunorum, ***

6. extitisse Rivio auctore Lamb. — 14. optimorum R sola, Meyer, Ellendt.

* * *

Tunc demum, cum multo maior Bruti pars ab operis absoluta esset, Turicum pervenit RITSCHL Parergon Vol. I., in quo p. 57. huius libri §. 72. prorsus sic scribendum docet, ut invitus, quemadmodum videtur, fecit Ellendt, cuius Editionem alteram ille nondum viderat. Ritschlio autem teste cui si (ut consulto edidi ego quoque) praebent Lagg. 93. 98. 99. 101., de quibus nescio cur sileat Ellendt. Totam vero Codd. Lagg. varietatem Bruti §§. 71. 72. 73. exhibet Plauti sospitator Praefat. p. X.

Illiud vero (quamquam per se intelligitur), me in omnibus, quae de Lagomars. Codd. referto, unice pendere ex Ellendtii testimonialis clare hic pronuntiandum censeo; unde, si, quos ille commisit errores, aliquando fortasse detegentur, ego certe eos nec praestare quoq; neque vero ullam propterea culpam in me contraxi.

M. TULLII CICERONIS

AD

M. BRUTUM

● R A T ● R.

I. 1. Utrum difficilius aut maius esset negare tibi saepius idem roganti, an efficere id, quod rogares, diu multumque, Brute, dubitavi. Nam et negare ei, quem unice diligerem cuique me carissimum esse sentirem, praesertim et iusta petenti et praeclara cupienti, durum admodum mihi videbatur; et suspicere tantam rem, quantam non modo facultate conse-⁵, qui difficile esset, sed etiam cogitatione complecti, vix arbitrabar esse eius, qui vereretur reprehensionem doctorum atque prudentium. 2. Quid enim est maius, quam, cum tanta sit inter oratores bonos dissimilitudo, iudicare, quae sit optima species et quasi figura dicendi? Quod quoniam me saepius rogas, aggrediar non tam perficiundi spe¹⁰ quam experiundi voluntate. Malo enim, cum studio tuo sim obsecutus, desiderari a te prudentiam meam quam, si id non fecerim, benevolentiam.

3. Quaeris igitur idque iam saepius, quod eloquentiae genus probem maxime et quale mihi videatur illud, cui nihil addi possit, quod¹⁵ ego summum et perfectissimum iudicem. In quo vereor, ne, si id, quod vis, effecero eumque oratorem, quem quaeris, expressero, tardem studia multorum, qui desperatione debilitati experiri id nolent, quod se assequi posse dissident. 4. Sed par est omnes omnia experiri, qui res magnas et magno opere expetendas concupiverunt. Quodsi quem aut²⁰ natura sua aut illa praestantis ingenii vis forte deficiet aut minus instrutus erit magnarum artium disciplinis, teneat tamen eum cursum, quem

3. carissimum me Eins. — 7. veretur Eins. R. — prudentum R. — 10. perficiundi Vit. Eins. R: perficiendi E. — 15. cui] quo (ex script. quoii Tulich.) Gu. 2., ad quod Eins. (ex correctione lect. quo.) — potest Vit. — 18. experiri id libri et R: experiri (om. id) cum Mediol. E. — nolent Eins. R: nolint Vit., E. — se om. Eins. — 19. omnis R. — 20. concupiverint R, concupivere Lamb. — 21. destituet deficiet Vit., defecerit R.

poterit. Prima enim sequentem honestum est in secundis tertiusque consistere. Nam in poëtis non Homero soli locus est — ut de Graecis loquar — aut Archilocho aut Sophocli aut Pindaro, sed horum vel secundis vel etiam infra secundos. 5. Nec vero Aristotelem in philosophia deterruit a scribendo amplitudo Platonis, nec ipse Aristoteles admirabili quadam scientia et copia ceterorum studia restinxit. II. Nec solum ab optimis studiis excellentes viri deterriti non sunt, sed ne opifices quidem se artibus suis removerunt, qui aut Ialysi, quem Rhodi vidimus, non potuerunt aut Coae Veneris pulchritudinem imitari. Nec simulacro Iovis ¹⁰ Olympii aut Doryphori statua deterriti reliqui minus experti sunt, quid efficere aut quo progredi possent; quorum tanta multitudo fuit, tanta in suo cuiusque genere laus, ut, cum summa miraremur, inferiora tamen probaremus. 6. In oratoribus vero, Graecis quidem, admirabile est, quantum inter omnes unus excellat. Ac tamen, cum esset Demosthenes, ¹⁵ multi oratores magni et clari fuerunt et antea fuerant nec postea defecerunt. Quare non est, cur eorum, qui se studio eloquentiae dediderunt, spes infringatur aut languescat industria. Nam neque illud ipsum, quod est optimum, desperandum est et in praestantibus rebus magna sunt ea, quae sunt optimis proxima. 7. Atque ego in summo oratore ²⁰ singendo tales informabo, qualis fortasse nemo fuit. Non enim quaero, quis fuerit, sed quid sit illud, quo nihil possit esse praestantius, quod in perpetuitate dicendi non saepe atque haud scio an nunquam, in aliqua autem parte eluceat aliquando, idem apud alios densius, apud alios fortasse rarius. Sed ego sic statuo, nihil esse in ullo genere tam pul-²⁵ chrum, quo non pulchrius id sit, unde illud ut ex ore aliquo quasi imago exprimatur, quod neque oculis neque auribus neque ullo sensu percipi potest, cogitatione tantum et mente complectimur. Itaque et Phidiae simulaeris, quibus nihil in illo genere perfectius videmus, et iis picturis, quas nominavi, cogitare tamen possumus pulchriora. 9. Nec ³⁰ vero ille artifex, cum faceret Iovis formam aut Minervae, contemplabatur aliquem, e quo similitudinem ducaret, sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quaedam, quam intuens in eaque desixus ad illius similitudinem artem et manum dirigebat. III. Ut igitur in formis et figuris est aliquid perfectum et excellens, eius ad cogitatum ³⁵ speciem imitando referuntur ea, quae sub oculos ipsa non cadunt; sic perfectae eloquentiae speciem animo videmus, effigiem auribus quaeri-

2. *An in poëtis non Homero* Vit. Eins. ceterique libri, *An in poëtis Homero* (om. non) R, quod ita correctum est in Asc. sec. Crat.: *Non enim in poëtis Homero*, et hoc placuit Beiero ac Leutschio. Ut nos, Iunt. sec. — 3. *Pindaro?* Sed horum in sec. R. — 6. *restrinxit* Gu. 1. 2. et corr. Vit. (non R.) — 7. se ab artibus Lamb. coni. Cfr. Zumpt ad Verr. p. 428. — 13. vero] autem Gu. 1. — *Graecis quidem sine causa suspecta* Leutschio. — 14. *Ac tamen* Eins., Gu. 1. 2.: *Attamen RE.* (De Vit. non liquet.) — 15. ante R. — 16. *studio eloquentiae* se Gu. 1. — 18. *praesentibus* cum libris plerisque (etiam Gu. 1.) R. Emendatum in Gu. 2. et ab Aldo. — 21. *esse possit* Eins., Gu. 1. 2. R. — 22. *nunquam pr.* Eins. et Iunt. sec.: *unquam ceteris* cum libris RE. — 23. *eluet* Ern. coni. — *id idem est apud R.* — 27. et ante Ph. om. R. — 28. *Habet videmus* R, non *vidimus* corr. Eins. et aliq. Edd. vett. — *tis* Eins., Monac.: *his* cum ceteris RE. — 34. *et in figuris* cum Ven. sec. Tul. Meyer. Ut nos, etiam R. — 35. *ipsa non cadunt* cum libris (etiam Gu. 1. 2., de quibus nonnulli dubitabant) R: *ipsa cadunt* (om. non) cum Victorio V. L. 11, 14. Lamb. E. Goeller.

mus. 10. Has rerum formas appellat *iδέας* ille non intelligendi solum, sed etiam dicendi gravissimus auctor et magister, Plato; easque gigni negat et ait semper esse ac ratione et intelligentia contineri; cetera nasci occidere, fluere labi, nec diutius esse uno et eodem statu. Quidquid est igitur, de quo ratione et via disputetur, id est ad ultimam sui generis formam speciemque redigendum.

11. Ac video hanc primam ingressione meam non ex oratoriis disputationibus ductam, sed e media philosophia repetitam et eam quidem cum antiquam tum subobscuram aut reprehensionis aliquid aut certe admirationis habituram. Nam aut mirabuntur, quid haec pertineant ad ea, quae quaerimus; quibus satisfaciet res ipsa cognita, ut non sine causa alte repetita videatur; aut reprehendent, quod inusitatas vias indagamus, tritas relinquamus. 12. Ego autem et me saepe nova videri dicere intelligo, cum pervetora dicam, sed inaudita plerisque; et fateor me oratorem, si modo sim aut etiam quicunque sim, non ex rhetorum officinis sed ex Academiae spatiis exstitisse: illa enim sunt curricula multiplicium variorumque sermonum, in quibus Platonis primum sunt impressa vestigia. Sed et huins et aliorum philosophorum disputationibus et exagitatus maxime orator est et adiutus. Omnis enim libertas et quasi silva dicendi ducta ab illis est nec satis tamen instructa ad foren-²⁰ses causas; quas, ut illi ipsi dicere solebant, agrestioribus Musis reliquerunt. 13. Sic eloquentia haec forensis spreta a philosophis et repudiata multis quidem illa adiumentis magnisque caruit, sed tamen ornata verbis atque sententiis iactationem habuit in populo nec paucorum iudicium reprehensionemque pertinuit. Ita et doctis eloquentia popularis et di-²⁵sertis elegans doctrina defuit.